
Mod. 010-02/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.
Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 

info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 205  DEL  03/02/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE NR. 121 DEL 22/01/2021 - ADESIONE ESITI GARA
INTERAZIENDALE ASL AL DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI E PER GLI
EFFETTI DI CUI ALL`ART.36 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.04.2016 N. 50 E S.M.I. PER LA
FORNITURA DI MATERIALE PER VITRECTOMIA OCCORRENTI ALL`ASL AL E ALL`ASO
DI ALESSANDRIA PER UNA DURATA CONTRATTUALE DI 36 MESI - GARA ANAC N. 7607493
E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI -   INTEGRAZIONE LOTTO NON AGGIUDICATO
NELLA PRECEDENTE GARA NR. 7607493 (SPESA PRESUNTA € 5.110,00 IVA ESCLUSA
-AGGIUDICAZIONE  

Responsabile Struttura  Rizzo Luigi

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 205 del 03/02/2021, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 010-02/ Iag05

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  NR.  121  DEL  22/01/2021  -  ADESIONE  ESITI  GARA
INTERAZIENDALE  ASL  AL  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  E  PER  GLI
EFFETTI DI CUI ALL`ART.36 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.04.2016 N. 50 E S.M.I. PER LA
FORNITURA DI MATERIALE PER VITRECTOMIA OCCORRENTI ALL`ASL AL E ALL`ASO
DI ALESSANDRIA PER UNA DURATA CONTRATTUALE DI 36 MESI - GARA ANAC N. 7607493
E  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  -    INTEGRAZIONE  LOTTO  NON  AGGIUDICATO
NELLA  PRECEDENTE  GARA  NR.  7607493  (SPESA  PRESUNTA  €  5.110,00  IVA  ESCLUSA
-AGGIUDICAZIONE  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo
Rizzo Luigi

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il vigente Atto Aziendale;
VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;

VISTO  il  D.Lgs  18/04/2016  n.50  "Codice  dei  Contratti  pubblici” così  come  modificato  dal  D.  Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla Legge 14 giugno 

2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni  

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di  

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

VISTA la D.G.R. 43-6861 del 09.12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree Interaziendali di  

Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 comprendente le aziende sanitarie  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 205 del 03/02/2021, pagina 2 di 8



regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria 

(di  seguito,  per  brevità,  AA.SS.RR dell’AIC  5),  con  l’obiettivo,  tra  l’altro,  di  espletare  gare  in  forma 

aggregata;

VISTA  la  D.G.R.  26-6945  del  23.12.2014  con  la  quale  la  Regione  Piemonte,  nel  dettare  disposizioni 

transitorie  alle  AA.SS.RR.  per  la  continuità  della  funzione acquisti,  dispone,  tra  l’altro,  di  continuare  a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5;

RICHIAMATA la deliberazione n. 595 del 31.12.2019, ad oggetto  “Programmazione biennale degli acquisti 

di beni e servizi 2020-2021”, nella quale rientra la fornitura in esame affidata all’A.S.L. AL; 

RICHIAMATA la determinazione nr. 121 del 22/01/2021 di adesione alla procedura di gara negoziata Area 

Interaziendale di Coordinamento n. 5, per l'affidamento della fornitura triennale di materiale per vitrectomia, 

occorrenti  all’ASL  AL  e  all'AO  AL,  dalla  stessa  aggiudicata  ai  diversi  operatori  economici  con 

determinazione nr. 1650/2020, a tutto il 31/12/2023;

PRESO ATTO che:

-  nella suddetta determinazione nr. 1650/2020 dell’ASL AL, non veniva affidato il Lotto n.7 avente per 

oggetto “Perfluorodecaline liquido in siringa precaricata da 7/8 MI”;

- l’ASL AL mediante piattaforma MEPA, ha avviato una RDO ed affidato per lotto unico indivisibile alla 

ditta  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  dove  è  risultata  la  DIEMME 

DISPOSITIVI MEDICI SRL, come da Determina nr. 47 del 13/01/2021, allegata al presente atto quale  

parte integrante e sostanziale;

- per questa Azienda Ospedaliera, sulla base degli esiti della procedura di gara espletata dall’A.S.L. AL, 

di cui al richiamato provvedimento n. 47/2021, risulta il seguente quadro complessivo di aggiudicazione 

della fornitura in esame, a tutto il 31/12/2023, per un importo presunto di € 5.110,00, così come di sotto 

riassunto e dettagliato: 

PERFLUORODECALINE LIQUIDO in siringa precaricata da 7/8 ml.
       CIG ZB33075C2E

DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL

Via PELIZZA DA VOLPEDO 99

20085 - LOCATE DE TRIULZI (MI)

Tel 02 9077553 FAX 02 9077405

C.F. / PARTITA I.V.A. 11873880154

PEC: diemme.dispositivi@legalmail.it

COD. PRODOTTO: M12 DKS7 CODICE CND: Q02030101 REP: 791836

Prezzo unitario Euro 21,90 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 205 del 03/02/2021, pagina 3 di 8



Fabbisogno ANNUALE presunto AO di Alessandria: 80 pezzi

Importo annuale presunto per AO di Alessandria I.V.A. ESCLUSA: Euro 1.752,00

Importo contrattuale presunto per AO di Alessandria I.V.A. ESCLUSA: Euro 5.110,00

ATTESO che:

- per quanto di competenza, i rapporti contrattuali con la sopra citata ditta verrà formalizzato mediante 

sottoscrizione di lettera commerciale, qualora il valore dei lotti aggiudicati sia inferiore alla soglia 

comunitaria, o scrittura privata qualora sia superiore;

- il controllo sul possesso dei requisiti generali in capo alle stesse si intende assolto per effetto 

dell’aggiudicazione definitiva RDO 2640390 disposta dall’ASL AL;

- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e che i prodotti in oggetto saranno acquistati 

con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta segnalati dagli utilizzatori;

- così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, alla presente procedura è stato attribuito 

il CIG soprariportato, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

- viene individuato il Dr. Luigi Rizzo, Dirigente presso questa Struttura, quale Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO mediante l’adozione del presente provvedimento, di aderire alle risultanze della procedura di  

gara  effettuata  dall’A.S.L.  AL,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante  capofila,  l'affidamento  della  fornitura 

triennale di materiale per vitrectomia,  occorrenti a questa Azienda ospedaliera per 36 mesi, dalla data del  

presente provvedimento, alle condizioni economiche di cui al provvedimento di aggiudicazione ASL AL n. 

47 DEL 13/01/2021;

DATO ATTO che:

-  la  spesa  complessiva  presunta,  derivante  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  ammontante  a  

complessivi € 5.110,00 IVA di legge esclusa, troverà copertura nel conto economico 3100164 “Dispositivi 

Medici” nell’ambito dell’autorizzazione di spesa assegnata a questa Struttura, con riserva di verifica circa 

l’andamento dei consumi in maniera così ripartita:

- anno 2021: € 1.606,00 IVA di legge esclusa;

- anno 2022: €  1.752,00  IVA di legge esclusa;

- anno 2023: € 1.752,00 IVA di legge esclusa;

- che la stessa è da intendersi aggiuntiva a quella di € 67.977,40 indicata nel richiamato provvedimento 

121/2021;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 205 del 03/02/2021, pagina 4 di 8



RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di  garantire 

l’approvvigionamento dei  prodotti  in  esame occorrenti  al  regolare  svolgimento dell’attività  sanitaria  di  

questa Azienda Ospedaliera; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e  

s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

- di integrare il  provvedimento nr.  121/2021, di recepimento degli esiti  dell’aggiudicazione della gara  

espletata dall’A.S.L. AL, per la fornitura triennale di materiale per vitrectomia,   occorrenti  a questa  

Azienda ospedaliera per 36 mesi, effettuato con loro atto nr. 1650/2020, con l’aggiudicazione del lotto 

7, non affidato nella precedente gara 7607493, a tutto il 31/12/2023, di cui alla  determina dell’ASL AL 

nr. 47/2021, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, come di seguito specificato:

PERFLUORODECALINE LIQUIDO in siringa precaricata da 7/8 ml.
       CIG ZB33075C2E

DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL

Via PELIZZA DA VOLPEDO 99

20085 - LOCATE DE TRIULZI (MI)

Tel 02 9077553 FAX 02 9077405

C.F. / PARTITA I.V.A. 11873880154

PEC: diemme.dispositivi@legalmail.it

COD. PRODOTTO: M12 DKS7 CODICE CND: Q02030101 REP: 791836

Prezzo unitario Euro 21,90 

Fabbisogno ANNUALE presunto AO di Alessandria: 80 pezzi

Importo annuale presunto per AO di Alessandria I.V.A. ESCLUSA: Euro 1.752,00

- di  dare atto  che la formalizzazione del  rapporto contrattuale verrà  effettuata  secondo le modalità  e le  

condizioni di fornitura indicate nella gara citata in premessa;

- di dare atto  che la  spesa complessiva presunta,  derivante  dall’adozione del  presente  provvedimento, 

ammontante  a complessivi € 5.110,00  IVA di  legge esclusa,  troverà copertura nel  conto economico 

3100164 “Dispositivi Medici” nell’ambito dell’autorizzazione di spesa assegnata a questa Struttura, con 

riserva di verifica circa l’andamento dei consumi in maniera così ripartita:

o anno 2021: € 1.606,00 IVA di legge esclusa;

o anno 2022: €  1.752,00  IVA di legge esclusa;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 205 del 03/02/2021, pagina 5 di 8



o anno 2023: € 1.752,00 IVA di legge esclusa;

- di dare atto che, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 alla presente procedura è 

stato attribuito il CIG indicato in premessa, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

- di dare, altresì atto, che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi e che i dispositivi in 

oggetto saranno acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta 

segnalati dagli utilizzatori;

- di nominare il dr. L. Rizzo, Dirigente presso questa Struttura, quale Direttore Esecutivo del Contratto 

oggetto del presente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29 , comma 1 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  di  garantire 
l’approvvigionamento  del  materiale  in  esame  occorrente  al  regolare  svolgimento  dell’attività  clinico-
sanitaria di questa Azienda Ospedaliera, rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto 
dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs.  
n.267 del 18.8.2000.

                                                                                    

IL DIRETTORE
Rizzo Luigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 205 del 03/02/2021, pagina 6 di 8

http://www.ospedale.al.it/


Mod. 011-01/ Iag 05

Determinazione n.  205 del  03/02/2021  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di
acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  DETERMINAZIONE  NR.  121  DEL  22/01/2021  -  ADESIONE  ESITI  GARA
INTERAZIENDALE  ASL  AL  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  E  PER  GLI
EFFETTI DI CUI ALL`ART.36 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.04.2016 N. 50 E S.M.I. PER LA
FORNITURA DI MATERIALE PER VITRECTOMIA OCCORRENTI ALL`ASL AL E ALL`ASO
DI ALESSANDRIA PER UNA DURATA CONTRATTUALE DI 36 MESI - GARA ANAC N. 7607493
E  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  -    INTEGRAZIONE  LOTTO  NON  AGGIUDICATO
NELLA  PRECEDENTE  GARA  NR.  7607493  (SPESA  PRESUNTA  €  5.110,00  IVA  ESCLUSA
-AGGIUDICAZIONE  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 
Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/02/2021

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 03/02/2021

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 205 del 03/02/2021, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Rizzo Luigi -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 
Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redatto da  Soliani Monica

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 205 del 03/02/2021, pagina 8 di 8


		2021-02-04T11:38:31+0100
	MARIA FRANCA TINELLI




